ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2019 года г. Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Строилова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Асекретовой В.П.,

при секретаре Яргуниной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-233/2019 г. ( УИД 

<

№>) в отношении:

ФИО1 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

22.07.2019 г. примерно в 19 час. 10 минут ФИО1, заведомо зная, что наркотическое средство - марихуана, запрещена в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, находясь в лесном массиве, расположенном за 

<

...> в г.Новокуйбышевеке, незаконно приобрел, сорвав, вещество растительного происхождения темно-зеленою цвета- марихуана, массой не менее 107,20 гр., сложив его в находящийся при нём полиэтиленовый пакет чёрного цвета. После чего, действуя умышленно, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить указанный пакет при себе в кармане штанов, одетых на нем.

22.07.2019г. примерно в 21 час. 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

...> за совершение административного правонарушения.

22.07.2019г. в период времени с 21 час. 50 мин. до 22 час. 25 мин. в результате проведения личного досмотра ФИО1 по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, представленное вещество массой 107,20 г. (в невысушенном состоянии) является наркотическим средством - марихуана. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 30,55г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, представленное на исследование вещество массой 30,50 г. (в высушенном состоянии) является наркотическим средством - марихуана.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 марихуана, включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ (в редакции Федеральных Законов от 1 марта 2012 года № 18 ФЗ «о внесении изменений в отдельные законодательные акта Российской Федерации») значительный, крупный и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1. 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - марихуана, признается вес свыше 6 граммов, а крупным размером признается свыше 100 граммов, особо крупным 100 000 грамм.

Следовательно, вес 30,55 грамм наркотического средства - марихуана образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал, что 22.07.2019г. вечером он гулял возле лесного массива по ул.Строителей, где увидел дикорастущую коноплю - марихуану. Ранее он употреблял дикорастущую коноплю, поэтому решил нарвать её для личного употребления. Он сорвал несколько дикорастущих кустов конопли и, сложив их в пакет, убрал в карман штанов. После этого, он пошел в сторону магазина «Наташа», расположенного на ул. Молодогвардейская 4. По дороге он пил пиво. К нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что распивать спиртное в общественных местах запрещено, и поэтому в отношении нею будет составлен административный протокол. Сотрудники полиции пригласили двух понятых и сообщили, что в отношении него будет проведен личный досмотр. В присутствии понятых сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные в обороте вещества и предметы, на что он добровольно, из левого кармана штанов, достал полиэтиленовый пакет с коноплей и передал его полицейскому. Данный пакет был изъят и опечатан.

Исследовав доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления доказана и подтверждается как его признательными показаниями, так и совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании:

- Протоколом личного досмотра от 22.07.2019г., в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения тёмно-зеленого цвета. ( том № 1 л.д. 6)

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой представленное вещество растительного происхождения массой 107,20 (в невысушенном состоянии), изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - марихуана. ( том №1. л.д.21-22)

- Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, в котором эксперт приходит к выводам, что представленное вещество массой 30,50г. (в высушенном состоянии), изъятое у ФИО1, является наркотическим средством марихуана, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. (том № 1. л.д.34-36)

- Протоколом осмотра предметов от 08.08.2019г., в ходе которого осматривается прозрачный полимерный пакет типа файл, в котором находится пакет из прозрачной полимерной пленки розового цвета, в котором находится пакет из полимерной пленки черного цвета с наркотическим средством марихуаной, изъятой 22.07.2019г. у ФИО1 возле 

<

...>. (том № 1 л.д.37-38)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.08.2019г.- прозрачного полимерного пакета типа файл, в котором находится пакет из прозрачной полимерной пленки розового цвета, в котором находится пакет из полимерной пленки черного цвета с наркотическим средством - марихуана, который был изъят 22.07.2019 у ФИО1 возле дома № 4 по ул.Молодогвардеская г.Новокуйбышевска. Признан 08.08.2019 в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела и передан на хранение в спец. сейф О МВД России по 1. Новокуйбышевску. (Т. № 1 л.д.39-41)

- Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 26.07.2019г., в ходе которых из административной практики О МВД России по г. Новокуйбышевску изымаются протокол 

<

№> от 22.07.2019 об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 23.07.2019 на ФИО1 (том №1. л.д.23-24)

- Протоколом от 26.07.2019 осмотра документов, в ходе которого осматривается протокол 

<

№> от 22.07.2019 об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 23.07.2019 на ФИО1. изъятые 26.07.2019 из административной практики О МВД России но г. Новокуйбышевску. ( том № 1. л.д.25-26)

- Протоколом 

<

№> от 22.07.2019 об административном правонарушении и постановлением по делу об административном правонарушении от 23.07.2019 на ФИО1, которые были изъяты 26.07.2019г. из административной практики О МВД России но г. Новокуйбышевску, признаны 26.07.2019г. в качестве вещественных доказательств и возвращены в адм. практику О МВД России по г. Новокуйбышевску. (Том №1. л.д. 27-30)

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2019 г. и фототаблицей к нему, согласно которым подозреваемый ФИО1 показывает участок местности в лесном массиве расположенном за 

<

...> г. Новокуйбышевска, где незаконно приобрел, сорвав, вещество растительного происхождения зеленого цвета - марихуана. (том № 1 л.д. 15-18)

Приведенная совокупность доказательств является относимой и допустимой, а в целом достаточной для признания подсудимого виновным в полном объеме предъявленного обвинения.

Преступные действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении ФИО1 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, полное признание вины подсудимым, а также его личность – 

<

данные скрыты>.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, и назначая наказание руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ Основании для применения положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ суд не усматривает с учетом степени его общественной опасности.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и поддержанное им в суде, состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

данные скрыты>. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в целях его исправления, привития уважения к закону, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, вместе с тем, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, полагает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания.

Судьба вещественных доказательств разрешена на основании ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, проходить обязательную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- справка об исследовании 

<

№> от 23.07.2019г., копия протокола 

<

№> от 22.07.2019г. об административном правонарушении, постановление от 22.07.2019г. по делу об административном правонарушении, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле,

-полимерный пакет с наркотическим средством- марихуана, хранящийся в спец.сейфе О МВД России по г.Новокуйбышевску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: подпись С.И. Думан